ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № ___

 __.10.2018 г.                                                                       с. Отрадовка

Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Отрадовского сельского поселения, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также совершенствование долговой политики Отрадовского сельского поселения до 2020 года

В целях исполнения подпункта 2.1.1 и подпункта 2.1.2 пункта 2 Соглашения между Министерством финансов Ростовской области и Администрацией Отрадовского сельского поселения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и поселений из областного бюджета бюджету Отрадовского сельского поселения:

1. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Отрадовского сельского поселения, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также совершенствование долговой политики Отрадовского сельского поселения  до 2020 года согласно приложению № 1. 
2. С 1 января 2018 года не устанавливать новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления сельских поселений. 
3. Установить на 2018 – 2020 годы запрет на увеличение численности муниципальных служащих Отрадовского сельского поселения.
4. Предоставлять в финансовое управление Администрации Азовского района:
4.1. Не позднее 10 дней по истечении отчетного периода, отчет об исполнении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Отрадовского сельского поселения, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также совершенствование долговой политики Отрадовского сельского поселения до 2020 года по форме согласно приложению № 2.
4.2. В срок до 25 декабря 2018 г. информацию о реализации Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Отрадовского сельского поселения, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также совершенствование долговой политики Отрадовского сельского поселения до 2020 года по форме согласно приложению № 3.
5. Признать утратившими силу нормативно-правовые акты Администрации Отрадовского сельского поселения  по Перечню согласно приложению № 4.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования или обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Отрадовского сельского поселения www.otradovskoe.ru.
    7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 



Глава администрации 
Отрадовского  сельского  поселения                                   С.Г.Матишов






	
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Мероприятия в части создания условий для развития налоговой базы Отрадовского сельского поселения Азовского района

	1.1.
	Организация и проведение заседаний Координационного совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей Отрадовского сельского поселения Азовского района 
	Администрация Отрадовского сельского поселения 

	на постоянной основе

	100,0

	100,0

	100,0


	1.2.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе:
- повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности;
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	на постоянной основе

	2,0

	2,0

	2,0

	1.3. 
	Проведение разъяснительной работы с населением о своевременном погашении образовавшейся задолженности по имущественным налогам физических лиц
	Администрация Отрадовского
сельского поселения
	весь период

	8,0
	8,0
	8,0

	1.4
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот*
	Администрация Отрадовского
сельского поселения
	Июль 
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Выявление объектов недвижимости и земельных участков не вовлеченных в налоговый оборот, а также имеющих недостаточные или некорректные показатели влияющие на налоговую базу
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	весь период

	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	II.Направление по оптимизации расходов бюджета Отрадовского сельского поселения Азовского района

	
	Всего по разделу II
	
	
	2,0
	2,0
	[bookmark: _GoBack]2,5

	
	

	1
	Муниципальная служба

	1.1.
	Проведение анализа дублирующих функций Администрации Отрадовского сельского поселения в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение численности работников 
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	На постоянной основе
	-
	-
	-

	
	

	2
	Оптимизация бюджетной сети

	2.1.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы

	МБУК СДК с.Орловка, Администрация Отрадовского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-

	2.2
	Увеличение объема доходов от внебюджетной деятельности муниципального учреждения Отрадовского сельского поселения
	МБУК СДК с.Орловка
	ежегодно
	2,0
	2,0
	2,5

	2.3.
	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг по бюджетным учреждениям)
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-

	2.4.
	Анализ штатных расписаний муниципальных  учреждений, в случае необходимости, сокращение штатной численности
	Администрация Отрадовского сельского поселения, МБУК СДК с.Орловка
	ежегодно
	-
	-
	-

	2.5.
	Анализ эффективности использования имущества, находящегося в собственности Отрадовского сельского поселения, в рамках установленных полномочий
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	ежегодно
	-

	-
	-

	3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.1.
	Обеспечение результативности претензионной работы в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий муниципальных контрактов
	Администрация Отрадовского сельского поселения, МБУК СДК с.Орловка
	постоянно
	-
	-
	-

	3.2.
	Обеспечение обоснованности формирования начальных (максимальных) цен контрактов, цен контрактов, заключаемых с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями), включаемых в планы-графики
	Администрация Отрадовского сельского поселения, МБУК СДК с.Орловка
	постоянно
	-
	-
	-

	4.
	Планирование бюджета Отрадовского сельского поселения Азовского района

	4.1.
	Планирование бюджета Отрадовского сельского поселения Азовского района в рамках муниципальных программ Отрадовского сельского поселения
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-

	4.2.
	Внесение изменений в бюджетный прогноз Отрадовского сельского поселения на период 2017-2022 годов в части приведения в соответствие с принятым решением Собрания депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	Iквартал 2019 г., 
Iквартал 2020 г.

	-
	-
	-

	4.3.
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ Отрадовского сельского поселения 
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-

	5.
	Система внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

	5.1.
	Повышение эффективности организации и ведения главным распорядителем бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита с целью повышения экономности и результативности использования бюджетных средств
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	постоянно
	-
	-
	-

	5.2.
	Осуществление главным распорядителем бюджетных средств внутреннего финансового контроля в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.09.2016 № 356
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	постоянно
	-
	-
	-

	5.3.
	Осуществление главным распорядителем бюджетных средств внутреннего финансового аудита в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2016 № 822
	Администрация Отрадовского сельского поселения
	постоянно
	-
	-
	-

	III. Направления по сокращению  муниципального долга


	
	Всего по разделу III
	
	
	-
	–
	–

	1.
	Меры по сокращению расходов на обслуживание муниципального долга Отрадовского сельского поселения

	1.1.
	Направление дополнительных доходов, экономии по расходам и остатков средств 
 бюджета сельского поселения отчетного года на досрочное погашение долговых обязательств и (или) уменьшение планируемых заимствований
	Администрация Отрадовского сельского поселения

	ежегодно
	0

	0
	0

	
	Итого по Плану 
	
	
	113,0
	113,0
	113,5








Приложение № 1
к проекту постановления
Администрации
Отрадовского сельского поселения
от __.10.2018 № __

ПЛАН
по оздоровлению муниципальных финансов Отрадовского сельского поселения, включая мероприятия, направленные
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок (периодичность) исполнения
	Финансовая оценка 
(бюджетный эффект), 
тыс. рублей*

	
	
	
	
	2018 год
	2019 год
	2020 год


на рост доходов, оптимизацию расходов, а также совершенствование долговой политики Отрадовского сельского поселения до 2020 года
*Льготы имеют социальную направленность для социально-незащищенных слоев населения, денежной оценке не подлежат
* Финансовая оценка (бюджетный эффект) рассчитывается относительно показателям бюджета сельского поселения, утвержденным на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, действующего Решения  Собрания депутатов о бюджете сельского поселения:
по I разделу – как планируемое увеличение поступлений в бюджет поселения по итогам проведения мероприятия;
по II разделу – как планируемая оптимизация расходов бюджета поселения по итогам проведения мероприятия; 
по III разделу – как планируемая оптимизация средств бюджета поселения по итогам проведения мероприятия. 

Приложение № 2
к проекту постановления
Администрации
Отрадовского сельского поселения
от __.10.2018 № ___
ОТЧЕТ
по Плану мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Отрадовского сельского поселения,
включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, 
а также совершенствование долговой политики Отрадовского сельского поселения до 2020 года
	№
п/п*
	Наименование мероприятия*
	Ответственный исполнитель*
	Срок исполнения
	Финансовая оценка (бюджетный эффект),
 (тыс. рублей)*
	Полученный финансовый (бюджетный) эффект, (тыс. рублей)
	Полученный результат**
	Примечание
***

	
	
	
	план*
	факт
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	
	
	
	
	
	
	
	



* Заполняется в соответствии с приложением № 1.
** Указываются правовые, финансовые, организационные и иные инструменты, используемые для эффективного выполнения мероприятия.
*** Заполняется в случае неисполнения плановых значений финансовой оценки (бюджетного эффекта).

Приложение № 3
к проекту постановления
Администрации
Отрадовского сельского поселения
от __.10.2018 № ___
ИНФОРМАЦИЯ
о реализации Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Отрадовского сельского поселения,
включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, 
а также совершенствование долговой политики Отрадовского сельского поселения до 2020 года
	№
п/п*
	Наименование мероприятия*
	Ответственный исполнитель*
	Срок исполнения*
	Финансовая оценка (бюджетный эффект), 
тыс. рублей

	
	
	
	
	2019 год
	2020 год

	
	
	
	
	план*
	учтено в бюджете района на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов
	план*
	учтено в бюджете района на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	


* Заполняется в соответствии с приложением № 1.

Приложение № 4
к проекту постановления
Администрации
Отрадовского сельского поселения
от __.10.2018 № ___


ПЕРЕЧЕНЬ
нормативно-правовых актов Администрации Отрадовского сельского поселения, признанных утратившими  силу


1. Постановление Администрации Отрадовского сельского поселения от 28.11.2013 № 85 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Отрадовском сельском поселении на 2013–2016годы».
2. Постановление Администрации Отрадовского сельского поселения от 25.04.2017 № 37 «О внесении изменений в постановление Администрации Отрадовского сельского поселения от 28.11.2013 № 85».
         3. Постановление Администрации Отрадовского сельского поселения от 20.11.2017 № 74 «О внесении изменений в постановление Администрации Отрадовского сельского поселения от 28.11.2013 № 85».


